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Clasificación de los Delitos

El Consejo Ciudadano considera 14 delitos

de alto impacto que repercuten de forma

negativa en la percepción de seguridad de

los individuos.

Clasificándose en 2 grupos, aquellos que

causan violencia y los que generan alguna

afectación económica.

Violencia

Homicidio Doloso

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Feminicidio

Violación

Secuestro

Afectación económica

Extorsión

Robo de Vehículo C/V 

Robo de Vehículo  S/V

Robo a Casa Habitación C/V 

Robo a Casa Habitación  S/V

Robo a Negocio C/V

Robo a Transporte Público Colectivo

Robo a Transeúnte en Vía Pública

Robo a Transportista



Incidencia Delictiva
Entidades más pobladas

De las seis entidades más pobladas del país, el Estado de México presentó, durante enero-septiembre

de 2023 la tasa más alta de los 14 delitos de alto impacto con 525 por cada 100 mil habitantes.
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Fuente: SESNSP

321,882 304,769

389,440 407,660 388,988

302,779 292,720 293,352 277,972
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2015

Enero-septiembre
2016
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2017

Enero-septiembre
2018

Enero-septiembre
2019

Enero-septiembre
2020

Enero-septiembre
2021

Enero-septiembre
2022

Enero-septiembre
2023

Incidencia delictiva

Promedio

Enero-septiembre (2015 – 2023)

= 331 mil 062

Nacional enero-septiembre (2015 – 2023)

Durante enero-septiembre de 2023 

hubo una reducción del 29% respecto 

al mismo periodo de 2019.

Evolución y variación



Fuente: SESNSP

Lugar
Entidad 

Federativa

Enero-septiembre

2019

Enero-septiembre

2023

1 Yucatán 1,751 294

2 Tabasco 11,752 4,090

3 Chiapas 4,580 1,728

4 Durango 3,915 1,777

5 Ciudad de México 43,588 20,307

6 Jalisco 43,513 20,536

7 Quintana Roo 10,187 6,158

8 Veracruz 18,042 10,946

9 Baja California Sur 2,687 1,759

10 Hidalgo 8,077 5,393

11 Colima 3,376 2,401

12 Michoacán 10,969 7,959

13 Tamaulipas 6,317 4,676

14 Guerrero 5,007 3,730

15 Coahuila 2,727 2,169

16 Querétaro 9,115 7,313

17 San Luis Potosí 7,139 5,773

18 Estado de México 85,957 70,409

19 Baja California 24,531 20,163

20 Guanajuato 13,038 10,788

21 Aguascalientes 5,862 4,909

22 Puebla 20,909 17,702

23 Chihuahua 9,469 8,046

24 Oaxaca 6,983 6,153

25 Sonora 4,334 4,066

26 Tlaxcala 2,113 2,037

27 Zacatecas 2,744 2,782

28 Nuevo León 7,194 7,314

29 Sinaloa 5,125 5,221

30 Morelos 6,509 8,066

31 Nayarit 682 1,176

32 Campeche 796 2,131

Variación porcentual 

enero-septiembre (2019 vs 2023)

Comparando 

enero-septiembre (2019 vs 2023)

Disminuyeron en 26 entidades

Los Delitos de Alto Impacto 

Incrementaron en 6 entidades

-83%
-65%
-62%
-55%
-53%
-53%
-40%
-39%
-35%
-33%
-29%
-27%
-26%
-26%
-20%
-20%
-19%
-18%
-18%
-17%
-16%
-15%
-15%
-12%

-6%
-4%

1%
2%
2%

24%
72%

168%

Incidencia delictiva en las entidades federativas enero-septiembre (2019 vs 2023)

Comportamiento Nacional



Fuente: SESNSP

Lugar Entidad Federativa
Tasa enero-septiembre

2023
1 Baja California 709.9

2 Estado de México 524.9

3 Morelos 512.2

4 Quintana Roo 448.5

5 Aguascalientes 440.5

6 Querétaro 407.9

7 Colima 391.1

8 Puebla 349.1

9 Jalisco 317.6

10 Ciudad de México 302.8

República Mexicana 283.2

11 Baja California Sur 275.7

12 Chihuahua 275.6

13 Campeche 271.5

14 San Luis Potosí 264.1

15 Hidalgo 226.1

16 Guanajuato 226.1

17 Zacatecas 218.8

18 Michoacán 216.3

19 Sinaloa 216.2

20 Tabasco 206.1

21 Oaxaca 195.5

22 Tlaxcala 191.0

23 Sonora 170.8

24 Veracruz 168.7

25 Nuevo León 167.6

26 Tamaulipas 167.3

27 Guerrero 135.2

28 Durango 124.1

29 Nayarit 117.3

30 Coahuila 86.7

31 Chiapas 38.7

32 Yucatán 16.9

10
Entidades superaron la 

tasa Nacional.

A Nivel Nacional ocurrieron

283
delitos de alto impacto por cada 

100 mil habitantes durante 

enero-septiembre de 2023.

Tasas por cada 100 mil habitantes



Fuente: SESNSP
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Lesiones dolosas con arma 
de fuego

Nacional, enero-septiembre de cada año

Evolución por delito



Fuente: SESNSP

Enero-
septiembre

(2019 vs 2023)

-68%

-49%

-37%

-34%

-33%

-27%

-26%

-26%

-26%

-21%

-13%

-11%

18%

19%

1,043

47,295

14,726

53,023

56,362

6,101

63,267

8,333

90,057

8,946

22,167

700

10,277

6,691

336

24,117

9,341

34,867

37,571

4,438

47,015

6,202

67,091

7,028

19,218

625

12,157

7,966

Secuestro

Robo a Negocio C/V

Robo en transporte público colectivo

Robo de Vehículo C/V

Robo a Casa Habitación S/V

Robo a Casa Habitación C/V

Robo a transeúnte en vía pública

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Robo de Vehículo S/V

Robo a transportista

Homicidio doloso

Feminicidio

Violación simple

Extorsión

Enero-septiembre 2019 Enero-septiembre 2023

Nacional enero-septiembre (2019 vs 2023)

Evolución y variación por delito



Fuente: SESNSP

Homicidio doloso
Enero-septiembre 

2023

Guanajuato 2,024

Estado de México 1,756

Baja California 1,575

Extorsión
Enero-septiembre

2023

Estado de México 3,096

Veracruz 702

Nuevo León 600

Secuestro
Enero-septiembre 

2023

Estado de México 53

Chihuahua 33

Morelos 23

Feminicidio
Enero-septiembre 

2023

Estado de México 72

Nuevo León 54

Ciudad de México 40

Robo a transeúnte en 
vía pública

Enero-septiembre 
2023

Estado de México 15,608

Ciudad de México 6,663

Jalisco 4,941

Robo a casa 
habitación sin 

violencia

Enero-septiembre 
2023

Estado de México 5,884

Guanajuato 2,475

Ciudad de México 2,377

Violación simple
Enero-septiembre 

2023

Estado de México 1,820

Chihuahua 908

Nuevo León 807

Enero-septiembre 2023

Top 3 de entidades con más carpetas por delito



Fuente: SESNSP

Robo a transportista
Enero-septiembre 

2023

Estado de México 3,163

Puebla 2,004

Michoacán 556

Lesiones dolosas por 
arma de fuego

Enero-septiembre 
2023

Estado de México 1,356

Guanajuato 634

Nuevo León 468

Robo a casa 
habitación con 

violencia

Enero-septiembre 
2023

Estado de México 1,090

Sonora 396

Veracruz 299

Robo en transporte 
público colectivo

Enero-septiembre 
2023

Estado de México 4,900

Ciudad de México 3,042

Puebla 678

Robo de vehículo 
C/V

Enero-septiembre 
2023

Estado de México 12,408

Jalisco 3,151

Puebla 2,803

Robo de Negocio C/V
Enero-septiembre 

2023

Estado de México 7,004

Baja California 2,224

Puebla 1,958

Robo de vehículo 
S/V

Enero-septiembre 
2023

Estado de México 12,199

Baja California 7,743

Jalisco 5,760

Top 3 de entidades con más carpetas por delito
Enero-septiembre 2023



Promedio enero - septiembre

(2015 – 2023)

= 31 mil 019

Durante enero - septiembre de 2023

hubo una reducción del 53% 

respecto al mismo periodo de 2019.

Fuente: SESNSP

30,324 29,125
33,505

49,233
43,588

26,584 24,612 21,894 20,307

(Enero-septiembre)
2015

(Enero-septiembre)
2016

(Enero-septiembre)
2017

(Enero-septiembre)
2018

(Enero-septiembre)
2019

(Enero-septiembre)
2020

(Enero-septiembre)
2021

(Enero-septiembre)
2022

(Enero-septiembre)
2023

Ciudad de México enero-septiembre (2015 – 2023)

Evolución y variación



Fuente: SESNSP

Variación Porcentual

Enero-septiembre (2019 vs 2023)

Comparando 

Enero-septiembre (2019 vs 2023)

Disminuyeron en 16 alcaldías

Los Delitos de Alto Impacto 

Lugar Alcaldía
Enero-

septiembre 
2019

Enero-
septiembre 

2023

1 Miguel Hidalgo 3,108 1,105

2 Iztacalco 2,492 894

3 Benito Juárez 2,918 1,153

4 Álvaro Obregón 3,191 1,295

5 Iztapalapa 8,066 3,344

6 Cuauhtémoc 5,611 2,411

7 Azcapotzalco 1,909 831

8 Gustavo A. Madero 5,064 2,231

9 Venustiano Carranza 2,768 1,271

10 Xochimilco 1,508 703

11 Cuajimalpa de Morelos 372 208

12 La Magdalena Contreras 582 334

13 Tlalpan 2,190 1,289

14 Coyoacán 2,333 1,468

15 Tláhuac 1,251 804

16 Milpa Alta 225 159

-64%

-64%

-60%

-59%

-59%

-57%

-56%

-56%

-54%

-53%

-44%

-43%

-41%

-37%

-36%

-29%

Incidencia delictiva en las alcaldías enero-septiembre (2019 vs 2023)

Comportamiento Ciudad de México



Fuente: SESNSP

6
Alcaldías superaron 

la tasa de Ciudad 

de México.

En Ciudad de México ocurrieron

303
delitos de alto impacto por cada 100 mil 

habitantes durante enero-septiembre 2023

Lugar Alcaldía/Municipio Tasa 2023

1 Cuauhtémoc 585.6

2 Venustiano Carranza 393.9

3 Miguel Hidalgo 386.9

4 Benito Juárez 349.1

5 Coyoacán 317.4

6 Iztacalco 304.6

Ciudad de México 302.8

7 Tláhuac 297.1

8 Azcapotzalco 273.8

9 Gustavo A. Madero 255.4

10 Tlalpan 253.4

11 Iztapalapa 249.9

12 Álvaro Obregón 230.0

13 Xochimilco 227.9

14 La Magdalena Contreras 183.4

15 Milpa Alta 153.2

16 Cuajimalpa de Morelos 139.6

Ciudad de México enero-septiembre 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes



Fuente: SESNSP

Entidad
Enero-septiembre 

2019
Enero-septiembre

2020
Enero-septiembre

2021
Enero-septiembre

2022
Enero-septiembre 

2023

Álvaro Obregón 565 366 325 259 230
Azcapotzalco 623 418 364 309 274
Benito Juárez 907 466 415 377 349
Coyoacán 500 351 339 310 317
Cuajimalpa de Morelos 249 171 159 146 140
Cuauhtémoc 1370 663 635 608 586
Gustavo A. Madero 573 357 327 279 255
Iztacalco 845 432 404 365 305
Iztapalapa 591 382 335 302 250
La Magdalena Contreras 317 224 228 191 183
Miguel Hidalgo 1097 578 559 434 387
Milpa Alta 216 168 186 157 153
Tláhuac 455 322 325 304 297
Tlalpan 430 324 302 277 253
Venustiano Carranza 852 528 495 436 394
Xochimilco 481 321 296 297 228
Ciudad de México 645 394 365 326 303

Ciudad de México enero-septiembre (2019 – 2023)

Tasa por cada 100 mil habitantes
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203

4,506

3,340

1,108

581

13,754

6,642

5,984

4,652

1,093

671

851

50

19

66

1,487

1,111

397

215

6,663

3,341

3,042

2,377

579

402

568

40

Secuestro

Robo a transportista

Robo a negocio C/V

Robo de vehículo automotor C/V

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Robo a casa habitación C/V

Robo a transeúnte en vía pública

Robo de vehículo automotor S/V

Robo en transporte público colectivo

Robo a casa habitación S/V

Homicidio doloso

Extorsión

Violación simple

Feminicidio

(Enero-septiembre) 2019 (Enero-septiembre) 2023

Fuente: SESNSP

Enero-

septiembre

(2019 vs 2023)

-88%

-67%

-67%

-67%

-64%

-63%

-52%

-50%

-49%

-49%

-47%

-40%

-33%

-20%

Ciudad de México enero-septiembre (2019 – 2023)

Evolución y variación por delito



Fuente: SESNSP
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Lesiones dolosas con arma 
de fuego

CDMX, enero-septiembre de cada año

Evolución por delito



Fuente: SESNSP

Variación Porcentual  

Enero-septiembre 

(2019 vs 2023)

Comparando 

Enero-septiembre (2019 vs 2023)

Disminuyeron en 15 municipios

Los Delitos de Alto Impacto 

Incrementaron en 3 municipios

Lugar Municipio
Enero-

septiembre
2019

Enero-
septiembre

2023

1 Chicoloapan 1,534 636

2 Ecatepec de Morelos 15,335 8,391

3 Cuautitlán Izcalli 4,988 2,953

4 Coacalco de Berriozábal 2,269 1,469

5 Huixquilucan 871 564

6 Atizapán de Zaragoza 2,469 1,703

7 Tlalnepantla de Baz 6,070 4,546

8 Nezahualcóyotl 4,749 3,588

9 La Paz 2,043 1,568

10 Naucalpan de Juárez 6,044 4,810

11 Tecámac 3,135 2,759

12 Tultitlán 3,360 3,009

13 Valle de Chalco Solidaridad 2,009 1,817

14 Nicolás Romero 1,482 1,419

15 Cuautitlán 991 965

16 Ixtapaluca 1,832 1,912

17 Chimalhuacán 3,457 3,760

18 Chalco 2,323 2,747 18%

9%

4%

-3%

-4%

-10%

-10%

-12%

-20%

-23%

-24%

-25%

-31%

-35%

-35%

-41%

-45%

-59%

Incidencia delictiva en los municipios enero-septiembre (2019 vs 2023)

Comportamiento Municipios Colindantes
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18 Municipios Colindantes enero-septiembre (2019 vs 2023)

Evolución y variación por delito



Conceptos Claves

Fuente: SESNSP

• Tasa por cada 100 mil habitantes: Es la frecuencia de los eventos que afectan a una población ocurridos durante un determinado

período de tiempo, en el caso de este ejercicio son 9 meses, dividida entre la población expuesta al riesgo de sufrir el evento (el

delito) durante ese período de tiempo. Las tasas indican qué tan común es que suceda algún evento.

Fórmula de cálculo: 𝑇 =
𝑁𝑇

(𝑃𝑇∗𝐹𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟)
× 100,000 ℎ𝑎𝑏.

T: es la tasa por 100 mil habitantes.

NT: es el número total de eventos de interés.

PT: es la población expuesta al riesgo durante el periodo la cual se obtiene de las proyecciones poblacionales de CONAPO.

Factor: días transcurridos entre días totales del año en curso.

• Variación porcentual: Se utiliza para describir la relación entre un valor pasado y uno presente. De manera específica, la variación

porcentual representa la diferencia entre un valor pasado y uno presente en términos de un porcentaje del valor pasado.

Fórmula de cálculo:                                                      𝐶𝑃 =
𝑁𝑇𝐹−𝑁𝑇𝐼

𝑁𝑇𝐼
× 100

CP: es la tasa de crecimiento.

𝑁𝑇𝐹 : número de eventos ocurridos en el periodo final a comparar.

𝑁𝑇𝐼 : número de eventos ocurridos en el periodo inicial a comparar.

• Promedio histórico: Se obtuvo del total de carpetas de los 14 delitos de alto impacto de enero-septiembre de 2015 a 2023. El

resultado se dividió entre el número de años, es decir, 9.




